ایرانی بود، در عصر حاکمیت غوریان و سپس در عهد سلاطین دهلی، همچنان در شبه قاره جایگاهی والا و ارزشمند داشت؛ تا آن که در نیمه‌ی اول قرن دهم؛ یعنی سال ۹۳۲ هجری، یکی از نوادگان تیمور گورکانی به نام ظهیرالدین محمد بابر بن عمرشیخ میرزا بن سلطان ابوسعید میرزا بن محمد میرزا بن میرانشاه بن تیمور (۸۸۸-۹۳۷ هـ/۱۴۸۳-۱۵۳۱ م)، از تربیت یافتگان مکتب ادبی و هنری سمرقند و هرات عهد سلطنت حسین بایقرا که خود در فرهنگ و تمدن ایرانی رشد یافته و تحت تأثیر این تمدن غنی قرار گرفته بود، به هندوستان لشکر کشید و موفق شد با شکست سلطان ابراهیم لودی، سلسله‌ی عظیم و نامدار گورکانیان، تیموریان یا مغولان هند را بنیان گذارد (گلبدن بیگم، ۱۳۸۳: ۳۸؛ هندوشاه استرآبادی، ۱۳۸۸: ۴۱/۲-۴۰). بابر با وجود علاقه‌ی عجیب و وافری که به فرهنگ و هنر و ادب فارسی داشت، به علت درگیری در منازعات داخلی و کوتاهی فرصت، نتوانست چنان که باید و شاید به زبان و ادب فارسی توجه نشان دهد. او در سال ۹۳۷ هجری، یعنی درست پنج سال پس از فتح هند، دار فانی را وداع گفت و فرزندش همایون را به جانشینی خویش تعیین کرد (گلبدن بیگم، ۱۳۸۳: ۵۲؛ هندوشاه استرآبادی، ۱۳۸۸: ۵۷/۲؛ هروی، ۱۹۲۷: ۲۹/۲). ذهن و اندیشه‌ی نصیرالدین محمد همایون بن بابر (حک ۹۳۷-۹۶۳ هـ/۱۵۳۰-۱۵۵۶ م) بیش از مؤسس سلسله‌ی تیموریان شبه قاره، با فرهنگ و ادب فارسی عجین شده بود؛ این امر افزون بر تأثیرپذیری از بابر، معلول تربیت در دامان مادری ایرانی موسوم به ماهم بیگم بود (شیمل، ۱۳۸۶: ۲۱؛ گلبدن بیگم، ۱۳۸۳: ۳۵).

همایون نیز پس از رسیدن به تاج و تخت آنان را به دربار خود دعوت کرد (ریاض‌الاسلام، ۱۳۷۳: ۲۵۰؛ نویسی، ۱۳۲۴: ۲۹)؛ اما از بد حادثه همایون نیز مجال کافی برای رواج فرهنگ و ادب فارسی نیافت؛ زیرا درست یک سال پس از ورود به دهلی و جلوس بر تخت سلطنت گورکانیان، در هفتم ربیع‌الاول سال ۹۶۳ هجری/۱۵۵۶ میلادی، نزدیک غروب، از بالای بام کتابخانه‌ی سلطنتی به پایین سقوط کرد و چهار روز بعد، در ۱۱ ربیع‌الاول سال مذکور، وقت غروب

آفتاب جان سپرد (هروی، ۱۹۲۷: ۸۳/۲) و فرزندش اکبر را با توصیه به گرامی‌داشت ایرانیان، به جانشینی باقی گذارد (ارسکین، ۱۳۸۲: ۲۳). با به قدرت رسیدن اکبرشاه (حک ۹۶۳ هـ / ۱۵۵۶م - ۱۰۱۴هـ / ۱۶۰۵م) در سلسله‌ی مغولان کبیر هند، در نیمه‌ی دوم قرن دهم هجری، ستاره‌ی بخت شعر و شاعری فارسی در خارج از مرزهای ایران خوش درخشید و دوران اوج رواج آن در شبه قاره‌ی هند آغاز شد؛ آن چنان که به اذعان قریب به اتفاق مورخان و محققان، دوره‌ی پنجاه ساله‌ی حکومت اکبرشاه، عصر طلایی زبان و ادب فارسی و مظاهر فرهنگ و تمدن ایرانی در شبه قاره بوده است.